
UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT                            
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-SNN Bình Định, ngày        tháng       năm 2024 
 

 QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giải quyết khiếu nại của ông Nguyễn Tấn Trường 

(lần hai) 

 

           GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN        

        

 Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

 Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; 

Căn cứ Quyết định số 50/2023/QĐ-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2023 của 

UBND tỉnh Bình Định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

 Xét đơn khiếu nại ngày 13 tháng 6 năm 2024 của ông Nguyễn Tấn Trường 

(địa chỉ: thôn Đông An Vĩnh, xã An Vĩnh, huyện Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi). 

 Theo báo cáo của Tổ xác minh theo Quyết định số 462/QĐ-SNN tại Văn bản 

số 01/BC-TXM ngày 25/7/2024 về việc báo cáo kết quả xác minh, rà soát hồ sơ 

giải quyết khiếu nại của ông Nguyễn Tấn Trường với các nội dung sau đây: 

 I. Nội dung khiếu nại lần hai (đơn đề ngày 13/6/2024): (i) không đồng ý 

với nhiều nội dung trong Quyết định giải quyết khiếu lần đầu số 422/QĐ-TS ngày 

09/5/2024 của Chi cục trưởng Chi cục Thủy sản; (ii) Chi cục Thủy sản không giải 

quyết đầy đủ những nội dung trong đơn khiếu nại ngày 08/4/2024; (iii) công chức 

của Chi cục Thủy sản chưa thực hiện đúng quy định về chuẩn mực trong việc giải 

quyết những vấn đề liên quan trực tiếp đến ông Nguyễn Tấn Trường. 

 II. Kết quả giải quyết khiếu nại lần đầu của Chi cục trưởng Chi cục 

Thủy sản 

Theo đơn khiếu nại lần đầu (đơn đề ngày 08/4/2024) có 02 nội dung khiếu 

nại: (i) Chi cục Thủy sản gây khó khăn, cản trở, từ chối không tiếp nhận hồ sơ xóa 

đăng ký tàu cá BĐ-92138-TS và (ii) Chi cục Thủy sản không thực hiện việc xóa 

đăng ký tàu cá BĐ-92138-TS theo quy định. Ngày 09/5/2024, Chi cục trưởng Chi 

cục Thủy sản ban hành Quyết định số 422/QĐ-TS về việc giải quyết khiếu nại của 

ông Nguyễn Tấn Trường (lần đầu), trong đó có nội dung: “Không công nhận toàn 

bộ nội dung khiếu nại của ông Nguyễn Tấn Trường, sinh năm 1991, số CCCD: 

051091003923, ngày cấp: 01/9/2021, nơi cấp: Cục Cảnh sát QLHC về TTXH, cư 

trú tại: thôn Đông An Vĩnh, xã An Vĩnh, huyện Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi; vì không 

có cơ sở”.  

 III. Kết quả xác minh nội dung khiếu nại 



2 

Không đồng ý kết quả giải quyết khiếu nại lần đầu của Chi cục trưởng Chi 

cục Thủy sản, ông Nguyễn Tấn Trường gửi đơn khiếu nại lần hai đến Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn; ngày 25/6/2024, Giám đốc Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn ban hành Quyết định số 462/QĐ-SNN về việc xác minh nội 

dung khiếu nại; kết quả xác minh như sau: 

1. Người khiếu nại không đồng ý với nhiều nội dung trong Quyết định giải 

quyết khiếu lần đầu  

Ngày 09/7/2024, Tổ xác minh mời ông Nguyễn Tấn Trường đến làm việc để 

xác minh làm rõ nội dung khiếu nại lần hai của ông; tuy nhiên, ông Nguyễn Tấn 

Trường có đơn yêu cầu giải quyết vắng mặt (đơn đề ngày 07/7/2024). Ngày 

30/7/2024, Tổ xác minh làm việc với ông Lê Trọng Thái Vũ (người được ông 

Nguyễn Tấn Trường ủy quyền) cho rằng người khiếu nại không đồng ý toàn bộ nội 

dung giải quyết khiếu nại lần đầu theo Quyết định số 422/QĐ-TS ngày 09/5/2024 

của Chi cục trưởng Chi cục Thủy sản. 

 2. Chi cục Thủy sản không giải quyết đầy đủ những nội dung trong đơn 

khiếu nại ngày 08/4/2024 

- Người được ủy quyền khiếu nại cho rằng Chi cục Thủy sản chưa cung cấp 

nội dung giải quyết theo đơn trình báo của ông Phan Công Toàn (ông Toàn đề nghị Chi 

cục Thủy sản niêm phong các giấy tờ liên quan đến tàu cá, do tranh chấp hợp đồng 

mua bán); Chi cục Thủy sản chưa cung cấp hồ sơ tàu cá BĐ-92138-TS. 

- Chi cục Thủy sản cho biết theo đơn khiếu nại ngày 08/4/2024 của ông 

Nguyễn Tấn Trường có 02 nội dung khiếu nại: (i) Chi cục Thủy sản Bình Định gây 

khó khăn, cản trở, từ chối không tiếp nhận hồ sơ xóa đăng ký tàu cá BĐ-92138-TS 

và (ii) Chi cục Thủy sản Bình Định không thực hiện việc xóa đăng ký tàu cá BĐ-

92138-TS theo quy định. Tại Quyết định giải quyết khiếu lần đầu số 422/QĐ-TS 

ngày 09/5/2024 của Chi cục trưởng Chi cục Thủy sản đã giải quyết đầy đủ 02 nội 

dung khiếu nại nói trên. Việc đơn khiếu nại lần hai của ông Trường cho rằng còn 02 

nội dung khiếu nại của ông chưa được giải quyết: (i) Chi cục Thủy sản chưa cung 

cấp cho ông bản sao hồ sơ đăng ký tàu cá BĐ-92138-TS; (ii) Chi cục Thủy sản chưa 

cung cấp cho ông văn bản về giải quyết đơn trình báo của ông Phan Công Toàn. Hai 

nội dung này nằm trong nội dung khiếu nại thứ hai đã được giải quyết tại Quyết định 

số 422/QĐ-TS ngày 09/5/2024 của Chi cục trưởng Chi cục Thủy sản. 

 3. Công chức của Chi cục Thủy sản chưa thực hiện đúng quy định về 

chuẩn mực trong việc giải quyết công việc liên quan trực tiếp đến ông Trường 

- Người được ủy quyền khiếu nại cho rằng “hành vi không cho ông Trường 

biết việc giải quyết đơn trình báo của ông Phan Công Toàn”; người khiếu nại 

không cung cấp được tài liệu, bằng chứng có liên quan đến công chức của Chi cục 

Thủy sản chưa thực hiện đúng quy định về chuẩn mực trong giải quyết công việc. 

- Chi cục Thủy sản cho biết Quyết định số 698/QĐ-UBND ngày 07/3/2022 

của UBND tỉnh Bình Định về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, 

bổ sung trong lĩnh vực thủy sản thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, thủ tục hành chính “Xóa đăng ký tàu cá 



3 

1.003681.000.00.00.H08” quy định địa điểm tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ 

tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, địa chỉ: 127 Hai Bà 

Trưng, thành phố Quy Nhơn. Chi cục Thủy sản không có trách nhiệm tiếp nhận và 

trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính (xóa đăng ký tàu cá) tại cơ quan Chi cục 

Thủy sản, địa chỉ: 110 Trần Hưng Đạo, thành phố Quy Nhơn; tuy nhiên, người đại 

diện của người khiếu nại đến liên hệ để đề nghị xóa đăng ký tàu cá, nếu công chức 

của Chi cục Thủy sản có tiếp xúc nhằm mục đích để hướng dẫn chủ tàu cá đến đúng 

cơ quan có thẩm quyền (Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh) để nộp hồ sơ, 

hoặc hướng dẫn nộp hồ sơ qua môi trường mạng, giúp cho công dân tránh đi lại 

nhiều lần. Do đó, người khiếu nại cho rằng “Chi cục Thủy sản chưa thực hiện đúng 

quy định về chuẩn mực trong việc giải quyết những vấn đề liên quan trực tiếp đến 

ông Nguyễn Tấn Trường” là không có cơ sở. 

4. Kết quả xác minh một số nội dung khác 

Ngày 10/7/2024, Tổ xác minh làm việc với bà Nguyễn Thị Thanh Xuân (vợ 

của ông Phan Công Toàn) được bà cho biết: vợ chồng tôi (Xuân) chưa nhận tiền 

bán tàu cá của ông Nguyễn Tấn Trường, nên chưa ký vào Tờ khai xóa đăng ký tàu 

cá; bà Xuân cung cấp cho Tổ xác minh file ghi âm cuộc gọi (02 phút 22 giây) ngày 

13/10/2022 giữa ông Nguyễn Tấn Trường và bà Nguyễn Thị Thanh Xuân (nội 

dung trao đổi liên quan đến việc tranh chấp trả tiền bán tàu cá và ký vào Tờ khai 

xóa đăng ký tàu cá). 

 IV. Kết quả đối thoại 

 Ngày 30/7/2024, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì 

đối thoại với người khiếu nại, người bị khiếu nại và người có quyền và nghĩa vụ 

liên quan, kết quả như sau: 

 1. Những nội dung đối thoại đã thống nhất 

 Việc xóa đăng ký tàu cá không thực hiện được do tranh chấp nghĩa vụ thực 

hiện hợp đồng mua bán tàu cá (giải quyết thanh chấp thuộc thẩm quyền của tòa án 

theo quy định tại khoản 3 Điều 26 Bộ luật Tố tụng dân sự); nên chủ sở hữu tàu cá 

BĐ-92138-TS không ký vào Tờ khai xóa đăng ký tàu cá đầy đủ theo quy định. 

 2. Những vấn đề còn ý kiến khác nhau  

 Đại diện người khiếu nại cho rằng cơ quan quản lý nhà nước (Chi cục Thủy 

sản) lấy lý do tranh chấp hợp đồng mua bán tàu cá để làm căn cứ không thực hiện 

nghĩa vụ hành chính (xóa đăng ký tàu cá). Cơ quan quản lý nhà nước cho rằng việc 

xóa đăng ký tàu cá phải thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp 

luật (chủ sở hữu tàu cá phải ký đầy đủ vào Tờ khai xóa đăng ký tàu cá). 

 3. Những ý kiến khác 

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị giữa bên mua (ông Nguyễn 

Tấn Trường) và bên bán có phương thức giải quyết tranh chấp theo thỏa thuận đã 

ghi trong hợp đồng mua bán và đi đến thống nhất. Trong trường hợp không thống 

nhất hướng giải quyết tranh chấp, khi có kết quả giải quyết của tòa án, thì Chi cục 

Thủy sản sẽ thực hiện xóa đăng ký tàu cá theo quy định của pháp luật. 



4 

 V. Kết luận 

 Qua xem xét nội dung đơn và kết quả xác minh, rà soát toàn bộ hồ sơ vụ 

việc, đối chiếu với các quy định của pháp luật, kết luận: 

Căn cứ khoản 3 Điều 26 Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015; 

 Căn cứ khoản 1 Điều 72 Luật Thủy sản năm 2017; Thông tư số 23/2018/TT-

BNNPTNT ngày 15/11/2018 và Thông tư số 01/2022/TT-BNNPTNT ngày 

18/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về sửa đổi, bổ 

sung một số Thông tư trong lĩnh vực thủy sản; 

 Căn cứ Quyết định số 698/QĐ-UBND ngày 07/3/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Bình Định về việc Công bố Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong 

lĩnh vực thủy sản thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, trong đó, tên thủ tục hành chính: “Xóa đăng ký tàu cá”, mã hồ sơ 

thủ tục hành chính “1.003681.000.00.00.H08”; 

Không công nhận toàn bộ nội dung khiếu nại lần hai của ông Nguyễn Tấn 

Trường; với lý do không có cơ sở để xem xét, giải quyết, bởi vì: nguyên nhân dẫn 

đến khiếu nại xuất phát từ việc tranh chấp nghĩa vụ thực hiện hợp đồng mua bán tàu 

cá (giải quyết thanh chấp thuộc thẩm quyền của tòa án), nên chủ sở hữu tàu cá BĐ-

92138-TS không ký vào Tờ khai xóa đăng ký tàu cá đầy đủ theo quy định, do đó 

Chi cục Thủy sản không thực hiện xóa đăng ký tàu cá là đúng với quy định. 

 Từ những nhận định và căn cứ trên, 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Công nhận và giữ nguyên nội dung Quyết định số 422/QĐ-TS ngày 

09/5/2024 của Chi cục trưởng Chi cục Thủy sản về việc giải quyết khiếu nại của 

ông Nguyễn Tấn Trường (lần đầu) là đúng. 

 Điều 2. Trong thời hạn Luật định, nếu ông Nguyễn Tấn Trường không đồng 

ý với Quyết định này có quyền khởi kiện vụ án hành chính tại tòa án theo quy định 

của pháp luật về tố tụng hành chính. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở, Chi cục trưởng Chi cục 

Thủy sản; các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan và ông Nguyễn Tấn Trường 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Thanh tra tỉnh; 

- Ban TCD tỉnh; 

- Giám đốc Sở; 

- VP Sở niêm yết công khai; 

- Lưu: VT, Ttra-HSVV. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Văn Phúc 
 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T16:48:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Bá Thừa<thualb@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T16:54:56+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Kim Dương<duongtk@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-08-09T16:55:50+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T16:59:53+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T16:59:57+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T17:00:01+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T17:00:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




